PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
+. DESENVOLVER

ATA COMPLEMENTAR DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇO DA
CHAMADA PUBLICA Nº 2022.02.02.001

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 09h00min, na
sede da Prefeitura Municipal de Guaiuba, situada à Rua Pedro Augusto, Nº 53, Centro, reuniu-se a
Comissão Central de Licitação e Pregão - CCLP, nomeada pela Portaria Nº 2022/0104004 de 01 de
abril de 2022, composta pelos servidores Francisco Rumennigge Praxedes da Silva - Presidente e
Pregoeiro e os Membros, Sandra Maria da Silva Ferreira e Darly de Paulo Rosa, com a finalidade de
julgar os documentos de Projeto de Vendas da licitação na modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº
2022.02.02.001, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
-RAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
-SCOLAR DESTINADO ÀS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 2022, NOS TERMOSDA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009
C/C AS RESOLUÇÕES FNDE/CD Nº 26/2013 E Nº 04/2015. O Presidente deu início a Sessão às
09h00min, coma apresentação dos documentos das 11 (onze) licitantes participantes, listados abaixo:

LICITANTES PARTICIPANTES | o CNPJ/CPF
01. AFFONSO HENRIQUE DE MORAES LIMA FILHO 232.421.673-68
02. ARGEU SOARES FRANCO DE SOUSA 617.305.443-47
03. FRANCISCO ROBSON MARTINS BARROSO 018.856.323-71
04. FRANCISCO MARCIANO CAVALCANTE 806.155.113-68
05. COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE 32.001.740/0001-39
06. ERIDAN DASILVA CASSIANO 785.381.573-53
07. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE GUAIUBA E
TERRITÓRIO METROPOLITANO SEABDOUAL
08. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES DE PASCOAL - APROAF 11.700.560/0001-75

+09, NAYARA DASILVA FELIPE 607.816.723-50
«0. MARIA SUELI FERREIRA FIGUEIREDO 002.061.113-71

| 11. GESSICA LORENA DE SOUSA ARAÚJO 072.180.173-04

O presidente iniciou com o a abertura dos envelopes de Proposta de Preços das 11 (onze)
participantes. Ato contínuo, os envelopes foram devidamente rubricados pelos representantes das
cooperativas e Agricultores: AFFONSO HENRIQUE DE MORAES LIMA FILHO, ARGEU SOARES
FRANCO DE SOUSA, FRANCISCO MARCIANO CAVALCANTE, NAYARA DA SILVA FELIPE, GESSICA
LORENA DE SOUSA ARAÚJO, GESSICA LORENA DE SOUSA ARAÚJO, PACELLI DE ALMEIDA
PAULINO, inscrito no CPF: 603.445.253-84, representante da empresa COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE GUAIUBA E TERRITÓRIO METROPOLITANO e COOSEMCE
COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE, o Sr. Carlos Alexandre Batista de Alencar, inscrito no
CPF: 895.722.383-53. 9
A empresa COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE,o Sr. Carlos Alexandre Batista de
Alencar, inscrito no CPF: 895.722.383-53, solicitou que constasse em ata que os Agricultores dos
Grupos Individuais: Jéssica Lorena de Sousa Araújo e Argeu Soares Franco de Sousa não apresentaram
em registros para a comercialização de Poupa de Frutas, em relação à COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE GUAIUBA E TERRITÓRIO METROPOLITANO peço a desclassificação do
item Poupa de Frutas, o contrato de beneficiamento da mesma encontra-se irregular de acordo com o
Art. 39, inciso II, de seu estatuto e a mesma não tem registro de marcao ao MAPA. As> ie ta a

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Gualúba
HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.

A Comissão de Licitação passou a analisar os documentos apresentados, frente às exigências
editalícias, conferindo a veracidade da documentação apresentada.
Apósa análise inicial, conforme a planilha abaixo:

ABÓBORA, de 12 qualidade com prazo de
1|validade de até 3 meses sob refrigeração e de 7 a| KG 1.800|R$4,50 R$ 8.100,00

30 dias em temperatura ambiente.
BANANA IN NATURA, tipo prata, de primeira
qualidade, espécie prata, tamanho média, fresca,
sem substâncias estranha macro e
microscopicamente visíveis, deve apresentar

2|grau de maturação tal que lhe permita suportar a|KG 700 R$ 4,07 R$ 2.849,00
manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA.
MAMÃO IN NATURA,de primeira qualidade, sem
substâncias estranha macro e microscopicamente
visíveis, deve apresentar grau de maturação tal

7 [que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as
resoluções vigentes da CNNPA.
MARACUJÁ IN NATURA, de primeira qualidade,l espécie redonda, fresca, sem substância estranha
macro e microscopicamente visíveis, deve
apresentar grau de maturação tal que lhe permita

8 |suportar a manipulação, o transporte e a| PCT 300 R$ 7,25 R$ 2.175,00
conservação em condições adequadas para o

consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e
larvas, de acordo com as resoluições vigente da
CNNPA

KG 1.000|R$7,90 R$ 7.900,00

ABÓBORA, de 12 qualidade com prazo de
1 |validade de até 3 meses sob refrigeração e de 7 a| KG 2.320|R$4,60 R$ 10.672,00

30 dias em temperatura ambiente.
BANANA IN NATURA, tipo prata, de primeira

2 qualidade, espécie prata, tamanho média, fresca, KG 3480|R$417 R$ 14.511,60
sem substâncias estranha macro e

microscopicamente visíveis, deve apresentar :
E.

So aleZ pr

PREFEITURAda DE

ú /P A
[3roma auaiúDa pieOM5]
| à |UMANIZAR, D VOLVERE PROSPERAR

grau de maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA.

BATATA DOCE, de 1º qualidade e sem
substâncias tóxicas ou estranhas macro e
microscopicamente visíveis, deve apresentar
grau de maturação tal que lhe permita suportar a

3|manipulação, o transporte e a conservação em| KG 3.010|R$4,71 R$ 14.177,10
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA,

LL sem esverdeamento.
CHEIRO VERDE, formado com pares de coentro e

5|cebolinha, de boa qualidade, sem ausência de| UND|4.640 R$ 4,81 R$ 22.318,40
sujidades, parasitas e larvas.
MAMÃOIN NATURA,de primeira qualidade, sem
substâncias estranha macro e microscopicamente
visíveis, deve apresentar grau de maturação tal

7 [que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência de

sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as
resoluções vigentes da CNNPA.
PIMENTÃO VERDE, fresco, tamanho médio, de 1º
qualidade e sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, deve
apresentar grau de maturação tal que lhe permita

10 |suportar a manipulação, o transporte e a| KG 3.340|R$4,83 R$ 16.132,20

conservação em condições adequadas para o

consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e

larvas, de acordo com as resoluções vigentes da
CNNPA.
POLPA DE FRUTAS INTEGRAL, de primeira
qualidade, congelada, 100% de fruta, sabores
variados, sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, pacote de 1

11 |kg. Entrega na data estabelecida pelo setor KG 13.850|R$9,32 R$ 129.082,00

responsável, com devidas informações no rótulo:
nome do produto, peso, nome do produtor, DAP,

localidade, data de fabricação e data de validade e

informação nutricional.

KG 7.860|R$7,94 R$ 62.408,40

“TOTAL|R$ 269.301,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AS “a
f o A

1% “x

: PRROSI
N + O à

POLPA DE FRUTAS INTEGRAL, de primeira
qualidade, congelada, 100% de fruta, sabores
variados, sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, pacote de 1

11 |kg. Entrega na data estabelecida pelo setor| KG|13.850 R$9,32|R$ 129.082,00
responsável, com devidas informações no rótulo:
nome do produto, peso, nome do produtor, DAP,

localidade, data de fabricação e data de validade e

informação nutricional.

ABÓBORA, de EE qualidade com prazo de
1 |validade de até 3 meses sob refrigeração e de 7 a| KG 2.320|R$4,60 R$ 10.672,00

30 dias em temperatura ambiente.
BANANA IN NATURA, tipo prata, de primeira
qualidade, espécie prata, tamanho média, fresca,
sem substâncias estranha macro e

microscopicamente visíveis, deve apresentar
2|grau de maturação tal que lhe permita suportar a KG 3.480|R$4,17 R$ 14.511,60

manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA.

BATATA DOCE, de 1º qualidade e sem
1 substâncias tóxicas ou estranhas macro e

microscopicamente visíveis, deve apresentar
grau de maturação tal que lhe permita suportar a /

3 |manipulação, o transporte e a conservação em KG 3.010|R$4,71 R$ 14.177,10

condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA,

sem esverdeamento.
BOLO FOFO CASEIRO,de 1º qualidade, mínimo
de 1 kg cada unidade, sem bolores ou
características diferentes do produto,
Ingredientes: farinha de trigo fermento, ovo, leite,
açúcar, margarina, com embalagem em plástico
com tampa, identificação do produtor, da
localidade, data de fabricação, data de validade e

peso.
CHEIRO VERDE, formado com pares de coentro e 0

5 |cebolinha, de boa qualidade, sem ausência de| UND 4.640|R$4,81 R$ 22.318,40

sujidades, parasitase larvas. =

UND|5.550 |R$1438| R$79.809,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE

G IU b
HUMANIZAR, DESENVOLVER

E
PROSPERAR.PUFÉ do foAVI Emis

MAMÃO IN NATURA,de primeira qualidade, sem
substâncias estranha macro e microscopicamente
visíveis, deve apresentar grau de maturação tal
que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as
resoluções vigentes da CNNPA.

KG 7.860 R$ 7,94 R$ 62.408,40

MARACUJÁ IN NATURA, de primeira qualidade,
espécie redonda, fresca, sem substância estranha
macro e microscopicamente visíveis, deve
apresentar grau de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o

consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e

larvas, de acordo com as resoluições vigente da
CNNPA

PCT 4.640 R$ 7,35 R$ 34.104,00

PIMENTA DE CHEIRO, fresca, tamanho pequeno,
de 12 qualidade, deve apresentar grau de
maturação tal que lhe permita suportar a

manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA.

KG 680 R$ 4,83 R$ 3.284,40

10

PIMENTÃO VERDE, fresco, tamanho médio, de 1º
qualidade e sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, deve
apresentar grau de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a

conservação em condições adequadas para o

consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e

larvas, de acordo com as resoluções vigentes da
CNNPA.

KG 3.340 R$ 4,83 R$ 16.132,20

11

POLPA DE FRUTAS INTEGRAL, de primeira
qualidade, congelada, 100% de fruta, sabores
variados, sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, pacote de 1

kg. Entrega na data estabelecida pelo setor
responsável, com devidas informações no rótulo:
nome do produto, peso, nome do produtor, DAP,

localidade, data de fabricação e data de validade e

informação nutricional.

KG 13.850 R$ 9,32 R$ 129.082,00'

TOTAL |R$386.499,10

ITEM

BOLO FOFO CASEIRO, de 1º qualidade, mínimo
de 1 kg cada unidade, sem bolores ou
características diferentes do produto,
Ingredientes: farinha de trigo fermento, ovo, leite,

SS—

UND|2.720 R$ 14,38 R$ 39.113,60
nyOR WD!

PREFEITURAea DE fe EMão,
ma 5
“w s[Sa à e!(rm do 5;

Va ER]1 y)E o de à

ER E PROSPE E E

NIZAR, DESATL

açúcar, margarina, com embalagem em plástico
com tampa, identificação do produtor, da
localidade, data de fabricação, data de validade e

peso.

MAMÃO IN NATURA,de primeira qualidade, sem
substâncias estranha macro e microscopicamente
visíveis, deve apresentar grau de maturação tal

7 |que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as
resoluções vigentes da CNNPA.
POLPA DE FRUTAS INTEGRAL, de primeira
qualidade, congelada, 100% de fruta, sabores
variados, sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, pacote de 1

11 |kg. Entrega na data estabelecida pelo setor) KG 2.500|R$9,32 R$ 23.300,00
responsável, com devidas informações no rótulo:
nome do produto, peso, nome do produtor, DAP,

localidade, data de fabricação e data de validade e

informação nutricional.

KG 1.000|R$ 7,94 R$ 7.940,00

BOLO FOFO CASEIRO, de 1º qualidade, mínimo
de 1 kg cada unidade, sem bolores ou
características diferentes do produto,
Ingredientes: farinha de trigo fermento, ovo, leite,
açúcar, margarina, com embalagem em plástico
com tampa, identificação do produtor, da
localidade, data de fabricação, data de validade e

peso.

UND|2.720 |R$1438| R$39.113,60

TOTAL|R$39.113,60,
É UnitárioiiPe pf!

PREFEITURA MUNICIPAL DE Ea Em
Rd ta a,

armarSOS3e o 3
HZARLIT IRA A À

ANA RCA dA DES
Ra ah PSP tda ds

3+

BANANA IN NATURA, tipo prata, de primeira
qualidade, espécie prata, tamanho média, fresca,
sem substâncias estranha macro e
microscopicamente visíveis, deve apresentar

2|grau de maturação tal que lhe permita suportar a| KG 3.480|R$4,17 R$ 14.511,60
manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA.
CHEIRO VERDE, formado com pares de coentro e

5|cebolinha, de boa qualidade, sem ausência de| UND|1.000|R$4,81 R$ 4.810,00
sujidades, parasitas e larvas.
MAMÃO IN NATURA,de primeira qualidade, sem

Em substâncias estranha macro e microscopicamente
visíveis, deve apresentar grau de maturação tal

7 |que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as
resoluções vigentes da CNNPA.

KG 2.500|R$7,94 R$ 19.850,00

BANANA IN NATURA, tipo prata, de primeira
qualidade, espécie prata, tamanho média, fresca,

ds sem substâncias estranha macro é

microscopicamente visíveis, deve apresentar
2|grau de maturação tal que lhe permita suportar a|KG 3.480|R$4,17 R$ 14.511,60

manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com as resoluções vigentes da CNNPA.
MAMÃO IN NATURA,de primeira qualidade, sem
substâncias estranha macro e microscopicamente
visíveis, deve apresentar grau de maturação tal
que lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo com as |resoluções vigentes da CNNPA.

KG 3.000|R$ 7,94 R$ 23.820,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba áàHUMANIZAR, im

POLPA DE FRUTAS INTEGRAL, de primeira
qualidade, congelada, 100% de fruta, sabores
variados, sem substâncias tóxicas ou estranhas
macro e microscopicamente visíveis, pacote de 1

11 |kg. Entrega na data estabelecida pelo setor) KG 3.200|R$9,32 R$ 29.824,00
responsável, com devidas informações no rótulo:
nome do produto, peso, nome do produtor, DAP,
localidade, data de fabricação e data de validade e
informação nutricional.

| TOTAL'|R$29.824,00

TEM

NÃO APRESENTOU A PROPOSTA DE VENDAS

O Presidente comunicou que o resultado do julgamento será publicado no site do Tribunal de
Contas do Estado do Ceará - TCE/CE
(https: //licitacoes.tce.ce.gov.br /index.php/outras modalidades /detalhes/proc/189481 /licit/3 1

19), como também no site da Prefeitura Municipal de|Guaiuba/CE
(https://www.guaiuba.ce.gov.br /licitacaolista.php?id=56).

Nada mais a declarar o Presidente encerrou a sessão às 11h40min, mandando lavrar a presente
ata, que segue assinada pela Comissão Central de Licitação e Pregões e os respectivos licitantes,

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÕES

Função
€

Nome
€

Assinatura

Draadentes Francisco Rumennigge Praxedes da És VQSilva dgeoMembro: Sandra Maria da Silva Ferreira ErrardisMasFen
Membro: Darly de Paulo Rosa

E
Ebasis cl Pulo feira

REPRESENTANTE DAS PROPONENTES

Empresa Nome REPRESENTANTE ASSINATURA ;

COOPERATIVA DOS - ) ly y 7

AGRICULTORES PACELLI DE ALMEIDA :

01 FAMILIARES DEGUAIUBA PAULINO
Qui

E TERRITÓRIO
METROPOLITANO Ne PsOo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AAA 8de

ÁeÀveATNT
o 4 fo a

Pd a
| $ Poe pm G =.Em 440 5]| a im RO:| j1h y,

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR W Ps

o2|COOSEMCE COOPERATIVA CARLOS ALEXANDRE

BATISTA DE ALENCARDO SEMIARIDO CEARENSE filos PVand tese ÉEpiões
AFFONSO HENRIQUE DE|AFFONSO HENRIQUE ii ae

03 MORAES LIMAFILHO DE MORAES LIMA /Edo.kh sZ232.421.673-68 FILHO EARGEU SOARES FRANCODE ARGEU SOARES /04 SOUSA
617.305.443-47 ONDE SOUSA muy Sou Vrgaty

FRANCISCO ROBSON FRANCISCO ROBSON|"|)
05 MARTINS BARROSORR MARTINS BARROSO

FRANCISCO MARCIANO a E="rtr é
Co o VáHUPAR06 CAVALCANTE MARCIANO v

806.155.113-68 CAVALCANTE

o ERIDAN DASILVA CASSIANO|ÉRIDAN DA SILVA

785.381.573-53 CASSIANO

ASSOCIAÇÃO DOS
ASSOCIAÇÃO DOS

og PRODUTORES FAMILIARESDE RESUME
PASCOAL- APROAF FAMILIARESDE
11.700.560/0001-75 RASGOA SABINOAT

09 NAYARA DASILVA FELIPE DANA Di SEA .607.816.723-50 FELIPE NE =À«Nigna. CSA
. MARIA SUELI a,. MARIA SUELI FERREIRA

10 FIGUEIREDO FERREIRA
002.061.113-71 FIGUEIREDO

GESSICA LORENA DE SOUSA|GESSICA LORENA DE
11 ARAÚJO

072.180.173-04 SOUSA ARAÚJO (